
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1047 DEL 29/12/2022

OGGETTO: VIA TERESIO MARIO CANEPARI
VIA LUDOVICO ARIOSTO
VIA BENEDETTO BRIN
TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta interna alla Direzione Mobilita e Trasporti  a firma del Settore Unita di
Progetto Grandi Infrastrutture del 29 dicembre 2022, nella quale viene richiesta la modifica
alla  circolazione  nelle  vie  Canepari,  Via  Ariosto  e  via  Brin,  suddivisa  in  sei  fasi,  che
saranno  attuate  dal  03.01.2023  sino  a  cessate  esigenze  previste  in  mesi  tre,  e  che
procederanno  progressivamente  di  volta  in  volta,  e  che  verranno  attuate
consecutivamente al fine di poter procedere con i lavori necessari alla prosecuzione della
linea Metropolita di Genova.

Considerato che, nelle varie fasi delle lavorazioni, si renderanno necessarie modifiche alla
viabilità veicolare, pedonale e del trasporto pubblico;

Valutato che appare opportuno provvedere all’adozione di misure a carattere provvisorio,
idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza delle lavorazioni;

Considerato che le attività in parola comportano un’occupazione della carreggiata stradale
tale da dover temporaneamente riorganizzare la disciplina della circolazione in un tratto
della Via Brin;

Visto  il  piano  di  segnalamento  temporaneo  presentato  riferito  alle  cantierizzazioni  in
trattazione e tenuto conto dello stato dei luoghi, nonché delle analisi tese alla soluzione di
eventuali criticità al fine di migliorare la fluidità della circolazione pedonale e veicolare;

Ritenuto opportuno disporre temporaneamente la limitazione della velocità massima a 30
Km/h per tutte le categorie di veicoli, in sostituzione del limite di velocità esistente, ai sensi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



di  quanto  previsto  dall’art.  142  comma  2  del  vigente  Codice  della  Strada,  al  fine  di
garantire  condizioni  di  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e  pedonale,  nonché  di
salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Dalle ore  11:00 del giorno  03/01/2023  e per la durata di  tre mesi e comunque sino a
cessate esigenze, nella via Canepari, nella via Ariosto, e nella via Brin, la disciplina della
circolazione e della sosta viene istituita seguendo l’ordine delle fasi prodotte, cosi come
dalle planimetrie allegate e facenti  parte integrante della seguente ordinanza, di  cui  di
volta in volta verrà comunicata l’attivazione.

MANDA

All’impresa esecutrice, rendere noto al  pubblico mediante l’installazione della prescritta
segnaletica stradale, come dettagliata nel piano di  segnalamento allegato, nei tempi e
modi  previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni
contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Ai Funzionari del Locale Distretto di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



 

 

INTERNAL 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
0
4
7
.
I




